ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024

V/v tập trung giải quyết dứt
điểm các dự án tồn đọng,

dừng thi công, khẩn trương
triển khai hoàn thành, đưa

vào sử dụng chống lãng phí,
thất thoát

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các đơn vị khác được giao làm chủ đầu tư.

Thực hiện Công điện số 112/CĐ-TTg ngày 06 tháng 11 năm 2024 của

Thủ tướng Chính phủ về tập trung giải quyết dứt điểm các dự án tồn đọng, dừng
thi công, khẩn trương triển khai hoàn thành, đưa vào sử dụng chống lãng phí,
thất thoát;

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 3641/SKHĐT-TH

ngày 15 tháng 11 năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện,
thành phố và các đơn vị khác được giao làm chủ đầu tư căn cứ chức năng, nhiệm
vụ, lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý, phụ trách tập trung triển khai thực hiện
các nội dung sau:

a) Tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của đồng
chí Tổng Bí thư Tô Lâm về chống lãng phí; tổ chức thực hiện hiệu quả các Nghị
quyết của Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về sử dụng hiệu quả các
nguồn lực, triển khai nhanh các công trình, dự án, không để thất thoát, lãng phí,
nhất là các dự án tồn đọng, dừng thi công, các dự án đầu tư trụ sở, công sở, các
công trình hạ tầng y tế…; các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu
tư công(1).

b) Rà soát, thống kê toàn bộ các dự án, công trình tồn đọng, dừng thi
công, trụ sở, công sở không sử dụng hoặc sử dụng chưa hiệu quả thuộc phạm vi,
địa bàn quản lý; báo cáo kết quả về Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính trước
ngày 21 tháng 11 năm 2024 tổng hợp, trong đó:

(1) Công văn số 424/UBND-KTTH ngày 01 tháng 02 năm 2024, Công văn số 435/UBND-KTTH ngày 02 tháng 02 năm
2024, Thông báo số 1582/TB-VP ngày 17 tháng 3 năm 2024, Kế hoạch số 1080/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2024, Công
văn 1925/UBND-KTTH ngày 03 tháng 6 năm 2024, Thông báo số 6269/TB-VP ngày 27 tháng 8 năm 2024, Công văn số
3865/UBND-KTTH ngày 28 tháng 10 năm 2024… và các văn bản có liên quan.

4153 19 11

2

- Xác định rõ trách nhiệm nội dung công việc, tiến độ, thời gian hoàn
thành, cơ quan đơn vị thực hiện để làm cơ sở đôn đốc, kiểm tra, giám sát và
đánh giá.

- Chủ động có giải pháp xử lý ngay, dứt điểm các vướng mắc, tồn tại đối
với những nội dung công việc thuộc thẩm quyền; đồng thời bố trí, huy động các
nguồn lực để triển khai nhanh các dự án, công trình tồn đọng, dừng thi công kéo
dài, chậm tiến độ hoàn thành và đưa vào khai thác, sử dụng phát huy hiệu quả
mục tiêu dự án; bố trí sử dụng hiệu quả các công trình công sở, trụ sở trên địa bàn.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để xảy ra
chậm trễ trong quá trình rà soát, báo cáo. Đối với những nội dung vượt thẩm
quyền, khẩn trương rà soát, báo cáo rõ nội dung, quy định vướng mắc, đề xuất
giải pháp xử lý, cơ quan có trách nhiệm, cấp có thẩm quyền giải quyết báo cáo

chỉ đạo xử lý kịp thời.

2. Giao Sở Tài chính rà soát, tổng hợp tình hình sử dụng và đề xuất biện
pháp sử dụng hiệu quả công trình trụ sở, công sở trên địa bàn tỉnh, gửi về Sở Kế
hoạch và Đầu tư trước ngày 23 tháng 11 năm 2024.

3. Trên cơ sở báo cáo của các đơn vị, địa phương, giao Sở Kế hoạch và
Đầu tư rà soát, tổng hợp, xây dựng Kế hoạch biện pháp xử lý các dự án, công
trình tồn đọng, dừng thi công, thi công chậm tiến độ; sử dụng hiệu quả công

trình trụ sở, công sở trên địa bàn tỉnh; hoàn thành tham mưu Ủy ban nhân dân
tỉnh trước ngày 27 tháng 11 năm 2024.

4. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài
chính và các đơn vị có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý trách nhiệm
cá nhân, tổ chức để các các dự án, công trình chậm tiến độ kéo dài; kiên quyết
thay thế hoặc điều chuyển sang công việc khác đối với cán bộ, công chức năng
lực yếu, không dám làm, né tránh, đùn đẩy, làm việc cầm chừng, sợ trách nhiệm,
chậm trễ và không đáp ứng yêu cầu công việc được giao trong giải quyết các vấn
đề liên quan để các dự án, công trình chậm tiến độ, kéo dài, lãng phí nguồn lực.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Tỉnh uy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh:

+ CVP, các PCVP (đ/b);

+ Phòng HCQT (t/h);

+ Trung tâm PVHCC (đưa tin);
- Lưu: VT, HTKT, KTTH.NTT.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

3